Aunque no sin cierta vacilación, fue Inocencio IV uno de los primeros canonistas que sostuvo que la propiedad eclesiástica tiene como sujeto titular a la Iglesia Universal: «*De hac autem materia –escribe– potest notari quod non praelatus, sed Christus dominium et possessionem rerum ecclesiae habet, unde*

46. «*Dominium rerum ecclesiasticarum, proprie loquendo non est apud aliquam ecclesiam particularem, sed apud Christum, cuius Papa est vicarius cum omnimoda potestate in terris, eo quia ecclesia catholica, cuius Christus est caput, est una, cuius principatus est apud ecclesiam Romanam... dominium est potius apud ipsum Papam, cum sit apud Christum cuius ipse est princeps*». *Consilia sive responsa* (Venetiis 1580) I, cons. 287, n. 3, f. 147 v.

47. «*Ideo magis placet quod Abbas dicit, quod dominium [bonorum ecclesiae] sit apud Deum, ut iura expresse dicunt, et administratio apud praelatum, qui est procurator, et non dominus*». PHILIPPUS DECIVS, *Commentaria super Decretalibus*, de rescriptis, c. 19, 5; *Consilia sive Responsa* (Lugduni 1556), cons. 141, n. 4, f. 148 v.

48. GUILMUS REDOANUS, *De spoliis ecclesiasticis*, en *Tractatus diversorum de spoliis ecclesiasticis* (Romae 1619) q. 7, núms. 4 y 5, p. 208.

49. FELINUS SANDEUS, *Commentaria in V libros Decretalium*, I (Lugduni 1547) I, 2, 7, n. 40, f. 34 v.

50. PROSPERUS FAGNANUS, *Commentaria in V libros Decretalium* (Venetiis 1764) III, 7, 2. También MARIANUS SOCINUS senior, MARIANUS SOCINUS junior, HIERONIMUS GIGAS, citados por MARIO CONDORELLI, *Spunti ricostruttivi per la qualificazione del potere del Pontefice sul patrimonio ecclesiastico*, en «*Il diritto ecclesiastico*», LXIX (1958) 1ª part., p. 138.

51. *Primae partis in II Decretalium librum commentaria* (Venetiis 1569) II, 14, I, n. 13, f. 248.

52. MARTINUS AB AZPILCUETA, *Tractatus de redditibus beneficiorum ecclesiasticorum* (Romae 1568), q. I, n. 19, p. 25. También parece seguirla MELCHIOR LOTTERIUS, *De re beneficiaria* (Lugduni 1637) lib. I, q. IV, n. 57, p. 22: «... bene potuit per Papam induci, licet enim beneficiorum dominium penes Christum sit, ipse tamen illorum est absolutus administrator».

53. En tiempos inmediatamente anteriores al *Codex* aún la sostuvieron diversos autores; véase LUIGI DE LUCA, *La teoria di Francesco Sarmiento relativamente ai diritti dell'investito sui beni e sui redditi beneficiari*, separata de «*Rivista italiana per le scienze giuridiche*», VII (1954) nota 7. Similar a esta corriente de pensamiento es la de quienes entendieron que los propietarios del patrimonio de la Iglesia son los pobres, mientras que los preladados y los titulares de los beneficios son sus administradores y dispensadores. Así se expresa LUDOVICUS THOMASSINUS, *Vetus et nova Ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios*, III (Lugduni 1705) Part. III, lib. III, cap. 26-33, pp. 554 ss.